



# Vittoria Assicurazioni

## COMUNICATO STAMPA

### Risultati primo semestre 2008

#### Risultati consolidati del Gruppo

- Utile ante imposte 21,5 milioni di euro (-9,1%)
- Utile netto: 11,0 milioni di euro (-31,6%)
- Raccolta complessiva assicurativa: 317,2 milioni di euro (+0,7%)
- Premi Danni conservati: 244,6 milioni di euro (+10,4%)

#### Risultati della capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A.

- Utile ante imposte: 35,1 milioni di euro (+50,6%)
- Utile netto: 27,2 milioni di euro (+60,0%)
- Premi Rami Vita: 64,0 milioni di euro (-7,9%)
- Premi Rami Danni: 253,0 milioni di euro (+3,1%)
- Rapporto sinistri a premi Rami Danni: 70,0% (69,6% nel primo semestre 2007)
- Combined ratio Rami Danni: 96,9% (98,4% nel primo semestre 2007)

Il Consiglio di Amministrazione della Vittoria Assicurazioni, riunitosi in data odierna ha esaminato i risultati relativi al primo semestre 2008.

#### Risultati Consolidati (principi contabili IFRS)

Il favorevole andamento della gestione tecnica dei Rami Danni e dei Rami Vita nel semestre ha consentito di assorbire l'allineamento ai valori di borsa dell'investimento in Cam Finanziaria S.p.A. (onere di 7,8 milioni di euro) determinando un risultato prima delle imposte di 21,5 milioni di euro (-9,1%).

Il consuntivo del primo semestre dell'anno 2008, a seguito della premessa rettifica, presenta un utile netto di Gruppo pari a 11,0 milioni di euro contro 16,1 milioni di euro dell'analogo periodo dell'anno 2007 (-31,6%).

Il patrimonio netto di Gruppo ammonta a 311,4 milioni di euro con una sostanziale tenuta, rispetto all'importo di 320,8 milioni di euro rilevato al 31 dicembre 2007, nonostante la crisi dei mercati azionari che ha determinato la citata svalutazione di Cam Finanziaria S.p.A. e l'incremento dei tassi che ha comportato un significativo impatto sulla riserva patrimoniale per plusvalenze latenti.

La raccolta complessiva assicurativa al 30 giugno 2008 ammonta a 317,2 milioni di euro (+0,7% rispetto alla raccolta del corrispondente periodo dell'esercizio precedente pari a 314,9 milioni di euro ) e si riferisce per 315,6 milioni di euro a premi assicurativi e per 1,6 milioni di euro a contratti di investimento Unit Linked e al Fondo Pensione Aperto Vittoria Formula Lavoro.

I premi conservati dei Rami Danni aumentano del 10,4%, rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente, anche a seguito della decisione della Capogruppo di non rinnovare il trattato Quota pura riferito al Ramo R.C. Autoveicoli Terrestri. La crescita complessiva dei premi conservati è pari al 7,9% tenuto conto della riduzione dei premi conservati dei Rami Vita, pari all'1,1%.

Gli investimenti, pari a 1.970,5 milioni di euro (+0,5% rispetto alla situazione del 31 dicembre 2007), sono riferiti per 86,3 milioni di euro (-17,2%) a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per 1.884,2 milioni di euro (+1,5%) a investimenti con rischio a carico del Gruppo. I proventi patrimoniali netti, connessi a investimenti con rischio a carico del Gruppo, ammontano a 26,0 milioni di euro contro 34,0 milioni di euro del precedente periodo (-23,4%).

L'instabilità dei mercati finanziari impone una particolare prudenza nel formulare ipotesi sul risultato dell'esercizio, tuttavia il buon andamento tecnico, confortato dal programmato sviluppo finalizzato all'apertura di nuovi punti vendita, consente di confermare gli obiettivi strategici a medio termine già comunicati al Mercato.

## Risultati della capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A. (principi contabili local GAAP)

Il consuntivo del primo semestre dell'anno 2008 presenta un utile netto di 27,2 milioni di euro (17,0 milioni di euro nell'analogo periodo dell'anno 2007) con un incremento del 60,0%.

Le principali componenti della gestione aziendale che hanno concorso alla formazione del risultato della capogruppo sono le seguenti:

- un sostanziale miglioramento del saldo tecnico (al netto dei redditi attribuiti) dei rami Danni e dei rami Vita che, al termine del semestre ammonta a 15,2 milioni di euro contro i 9,4 milioni di euro dell'analogo periodo del precedente esercizio;
- la rilevazione nel periodo di dividendi per un ammontare di 23,0 milioni di euro (di cui 17,3 relativi alla società collegata Yarpa International Holding N.V.) a fronte di 9,3 migliaia di euro del primo semestre dell'esercizio precedente;
- la svalutazione della partecipazione Camfin ai valori di Borsa del 30 giugno 2008, per un ammontare di 7,8 milioni di euro.

I premi emessi globali ammontano a 317,2 milioni di euro con un incremento dello 0,7 % rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente.

I premi dei Rami Vita ammontano a 64,0 milioni di euro, in calo del 7,9% rispetto a quelli dell'analogo periodo dell'esercizio precedente.

I premi del lavoro diretto dei Rami Danni registrano un incremento complessivo dello 3,1% rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente.

I premi dei Rami Auto evidenziano un incremento del 3,7%.

I premi riferiti ai Rami Elementari sono cresciuti del 2,1% mentre quelli dei Rami Speciali sono diminuiti del 3,0%.

Il rapporto sinistri a premi dei Rami Danni, lavoro conservato, è pari al 70,0% (69,6% nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente)<sup>1</sup>.

Il Combined Ratio<sup>2</sup> dei Rami Danni passa, su base semestrale, dal 98,4 % a 96,9 %.

L'incidenza delle spese di gestione sui premi emessi si mantiene costante rispetto al primo semestre 2007 al 24,3%.

---

<sup>1</sup> sinistri di competenza / premi di competenza lavoro conservato

<sup>2</sup> (sinistri di competenza + spese di gestione + ammortamento beni immateriali + partite tecniche) / premi di competenza

Al 30 giugno 2008 il capitale sociale, a seguito delle conversioni richieste, è passato da euro 32.666.088 a euro 32.736.950. Il patrimonio netto della Capogruppo ammonta a 237,4 milioni con un incremento del 10,2% rispetto al 31 dicembre 2007.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili-societari di Vittoria Assicurazioni S.p.A., Rag. Mario Ravasio, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza, che le informazioni contabili contenute nel presente comunicato corrispondono alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Milano, 8 agosto 2008

Contatto: Andrea Acutis – Responsabile Investor Relations

Tel: (+ 39) 02 48 219 006

e-mail: [IR@vittoriaassicurazioni.it](mailto:IR@vittoriaassicurazioni.it)

[www.vittoriaassicurazioni.com](http://www.vittoriaassicurazioni.com)

Allegati: conto economico riclassificato e stato patrimoniale e conto economico consolidati riclassificati, i cui documenti sono stati trasmessi al Collegio Sindacale. E' in fase di completamento da parte della Società Sala Scelsi Farina BDO la revisione contabile limitata.

---

### **Vittoria Assicurazioni**

Vittoria Assicurazioni è una compagnia indipendente costituita a Milano nel 1921. La società opera in tutti i Rami Danni e Vita sull'intero territorio nazionale attraverso una capillare organizzazione commerciale con oltre 240 Agenzie, 390 sub-agenzie e 240 sportelli bancari convenzionati. Vittoria Assicurazioni si propone come l'assicuratore delle famiglie e delle piccole e medie imprese.

---

## Conto Economico Riclassificato

(in migliaia di euro)

	30/06/08	30/06/07	31/12/07
Gestione tecnica			
Rami vita:			
Lavoro diretto			
(+) Premi lordi contabilizzati	63.969	69.486	141.087
(-) Oneri relativi ai sinistri	71.114	43.467	107.234
(-) Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	-15.735	32.524	30.764
(+) Saldo delle altre partite tecniche	360	496	853
(-) Spese di gestione	12.456	12.166	25.548
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico della Società al netto della quota trasferita al conto non tecnico	15.402	15.406	29.518
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico degli Assicurati (cat. D)	-7.528	6.087	-1.974
Risultato del lavoro diretto	4.368	3.318	5.938
Risultato della riassicurazione passiva	-120	-335	177
Risultato del lavoro diretto conservato	4.248	2.983	6.115
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	-33	-41	-3
Risultato del conto tecnico dei rami vita	4.215	2.942	6.112
Rami danni:			
Lavoro diretto			
(+) Premi lordi contabilizzati	252.957	245.318	494.971
(-) Variazione della riserva premi	11.302	15.534	27.653
(-) Oneri relativi ai sinistri	164.850	158.475	331.402
(-) Variazione delle riserve tecniche diverse	211	191	510
(+) Saldo delle altre partite tecniche	723	-401	-219
(-) Spese di gestione	64.627	64.463	124.803
Risultato del lavoro diretto	12.690	6.254	10.384
Risultato della riassicurazione passiva	-3.641	-1.382	-2.446
Risultato del lavoro diretto conservato	9.049	4.872	7.938
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	86	80	64
Risultato del lavoro conservato totale	9.135	4.952	8.002
(-) Variazione delle riserve di perequazione	139	142	286
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico	17.459	12.326	29.097
Risultato del conto tecnico dei rami danni	26.455	17.136	36.813
Risultato della gestione tecnica	30.670	20.078	42.925
(+) Redditi degli investimenti rami danni al netto della quota trasferita al conto tecnico	3.726	2.677	6.572
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto tecnico dei rami vita	1.961	1.654	3.129
(+) Altri proventi	1.619	1.395	2.973
(-) Altri oneri	3.339	2.723	5.288
Risultato della attività ordinaria	34.637	23.081	50.311
(+) Proventi straordinari	528	503	1.549
(-) Oneri straordinari	37	260	310
Risultato economico ante imposte	35.128	23.324	51.550
(-) Imposte sul risultato	7.891	6.300	15.055
Risultato economico netto	27.237	17.024	36.495

Bilancio consolidato

**STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ**

(importi in migliaia di euro)

	Note	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
<b>1 ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>		<b>18.445</b>	<b>16.482</b>	<b>17.349</b>
1.1 Avviamento	1	0	0	0
1.2 Altre attività immateriali	2	18.445	16.482	17.349
<b>2 ATTIVITÀ MATERIALI</b>		<b>368.013</b>	<b>356.074</b>	<b>364.499</b>
2.1 Immobili	2	363.989	351.730	360.520
2.2 Altre attività materiali	2	4.024	4.344	3.979
<b>3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	3	<b>78.096</b>	<b>112.766</b>	<b>97.307</b>
<b>4 INVESTIMENTI</b>		<b>1.505.548</b>	<b>1.414.508</b>	<b>1.531.372</b>
4.1 Investimenti immobiliari		0	0	0
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	4	98.500	56.543	109.299
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	5	103.219	151.141	173.106
4.4 Finanziamenti e crediti	5	42.142	17.584	43.593
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	5	1.170.243	1.067.227	1.096.160
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	5	91.444	122.013	109.214
<b>5 CREDITI DIVERSI</b>		<b>151.438</b>	<b>135.226</b>	<b>176.493</b>
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	6	118.459	103.226	148.612
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	7	4.523	7.510	3.502
5.3 Altri crediti	8	28.456	24.490	24.379
<b>6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>		<b>59.123</b>	<b>56.031</b>	<b>55.350</b>
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita		0	0	0
6.2 Costi di acquisizione differiti	9	9.452	10.843	10.173
6.3 Attività fiscali differite	10	16.434	14.543	13.044
6.4 Attività fiscali correnti	11	28.541	26.495	28.843
6.5 Altre attività	12	4.696	4.150	3.290
<b>7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	13	<b>100.982</b>	<b>94.788</b>	<b>69.267</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>		<b>2.281.645</b>	<b>2.185.875</b>	<b>2.311.637</b>

Bilancio consolidato

**STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ**

(importi in migliaia di euro)

	Note	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>330.629</b>	<b>253.066</b>	<b>326.926</b>
<b>1.1</b>	<b>di pertinenza del gruppo</b>	<b>311.368</b>	<b>247.186</b>	<b>320.770</b>
1.1.1	Capitale	32.737	32.637	32.666
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	378	415	404
1.1.3	Riserve di capitale	30.799	30.406	30.518
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	239.428	156.007	156.008
1.1.5	(Azioni proprie)	0	0	0
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	57	20	45
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-3.080	11.559	11.495
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	22	22	62
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	11.027	16.120	89.572
<b>1.2</b>	<b>di pertinenza di terzi</b>	<b>19.261</b>	<b>5.880</b>	<b>6.156</b>
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	19.553	6.124	6.249
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	0	0	0
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-292	-244	-93
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>3.948</b>	<b>4.730</b>	<b>4.066</b>
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>	<b>1.442.340</b>	<b>1.389.081</b>	<b>1.448.667</b>
<b>4</b>	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>405.675</b>	<b>394.110</b>	<b>388.297</b>
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	86.324	117.558	104.244
4.2	Altre passività finanziarie	319.351	276.552	284.053
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>	<b>53.471</b>	<b>96.845</b>	<b>95.625</b>
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	7.035	6.411	6.414
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	11.344	6.263	9.977
5.3	Altri debiti	35.092	84.171	79.234
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>45.582</b>	<b>48.043</b>	<b>48.056</b>
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0	0	0
6.2	Passività fiscali differite	22.403	26.129	22.738
6.3	Passività fiscali correnti	2.934	3.220	2.907
6.4	Altre passività	20.245	18.694	22.411
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>2.281.645</b>	<b>2.185.875</b>	<b>2.311.637</b>

Bilancio consolidato

**CONTO ECONOMICO**

(importi in migliaia di euro)

	Note	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
1.1	Premi netti	294.069	269.912	552.436
1.1.1	Premi lordi di competenza	24 304.413	293.515	601.785
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	24 10.344	23.603	49.349
1.2	Commissioni attive	25 568	1.111	1.763
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	26 -331	25	2
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	26 4.956	5.328	75.974
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	26 30.236	26.827	56.128
1.5.1	Interessi attivi	29.696	25.853	54.117
1.5.2	Altri proventi	226	643	1.628
1.5.3	Utili realizzati	309	331	383
1.5.4	Utili da valutazione	5	0	0
1.6	Altri ricavi	27 8.902	7.555	17.409
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>338.400</b>	<b>310.758</b>	<b>703.712</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	221.623	205.907	429.740
2.1.1	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	24 224.352	220.489	463.334
2.1.2	Quote a carico dei riassicuratori	24 -2.729	-14.582	-33.594
2.2	Commissioni passive	28 219	458	650
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	26 344	142	287
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	26 11.841	3.366	12.942
2.4.1	Interessi passivi	4.018	3.365	6.249
2.4.2	Altri oneri	0	0	0
2.4.3	Perdite realizzate	0	0	0
2.4.4	Perdite da valutazione	7.823	1	6.693
2.5	Spese di gestione	77.123	72.895	143.792
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	29 62.361	56.138	115.584
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	29 438	461	801
2.5.3	Altre spese di amministrazione	29 14.324	16.296	27.407
2.6	Altri costi	30 5.771	4.356	11.098
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>316.921</b>	<b>287.124</b>	<b>598.509</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>21.479</b>	<b>23.634</b>	<b>105.203</b>
3	Imposte	31 10.744	7.758	15.724
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>10.735</b>	<b>15.876</b>	<b>89.479</b>
4	<b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>10.735</b>	<b>15.876</b>	<b>89.479</b>
	<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>11.027</b>	<b>16.120</b>	<b>89.572</b>
	<b>di cui di pertinenza di terzi</b>	<b>14 -292</b>	<b>-244</b>	<b>-93</b>
				0
	UTILE per azione Base	0,34	0,49	2,74
	UTILE per azione Diluito	0,33	0,48	2,66